
AÑO CXLV - MES II Número 41.288               Caracas, martes 28 de noviembre de 2017

GACETA OFICIAL
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.179 Pág. 1 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Decreto N° 3.179 27 de noviembre de 2017 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
los principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la patria y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad a lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, en ejercicio de las atribuciones que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
el artículo 12 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 
Reforma Parcial de la Ley que Crea el Instituto Postal 
Telegráfico de Venezuela. 
 
 

TARECK EL AISSAMI 
Vicepresidente Ejecutivo de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 2.695 de fecha 25 de enero de 2017, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.082 de 

fecha 25 de enero de 2017, reimpreso en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.083 de fecha  

26 de enero de 2017. 
 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano ENDER ALEXANDER 
MONTIEL MONTILLA, titular de la cédula de identidad  
N° V- 15.867.642, como PRESIDENTE ENCARGADO DEL 
INSTITUTO POSTAL TELEGRÁFICO DE VENEZUELA 
(IPOSTEL), quien desempeñará las competencias inherentes al 
cargo, de conformidad con la Ley que Crea el Instituto Postal 
Telegráfico de Venezuela y el ordenamiento jurídico vigente. 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.179, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Ender Alexander Montiel Montilla, como Presidente 
Encargado del Instituto Postal Telegráfico de Venezuela 
(IPOSTEL), y al ciudadano Alejandro José Sánchez 
Martorelli, como Vicepresidente de ese Instituto.- (Se 
reimprime por fallas en los originales).

Decreto N° 3.180, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Alí Rodríguez Araque, como Presidente Honorario de la 
Empresa Estatal Petróleos de Venezuela, S.A., PDVSA.

Decreto N° 3.181, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Ysmel Romer Serrano Flórez, como Vicepresidente 
Ejecutivo de la Empresa Estatal Petróleos de Venezuela, 
S.A., PDVSA.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece el Calendario 

de Sujetos Pasivos Especiales y Agentes de Retención 
para aquellas obligaciones que deben cumplirse para el 
año 2018.- (Se reimprime por error de Imprenta).

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oficial mediante el cual se procede a la publicación 

del Estudio Comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito, 
septiembre 2017.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

CORPOELEC
Providencia mediante la cual se  constituyen las Comisiones 

de Contrataciones de esta Corporación que en ella se 
mencionan, integradas por las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se especifican.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se crea la Fiscalía Décima Cuarta 

de la Circunscripción Judicial del estado Trujillo, con 
competencia en materia de Defensa Integral del Ambiente y 
Delito Ambiental, adscrita a la Dirección de Defensa Integral 
del Ambiente y Delito Ambiental, de este Organismo.

Resolución mediante la cual se crea la Unidad Técnico 
Científica y de Investigaciones del Segundo Circuito del 
estado Bolívar, con sede en Puerto Ordaz, adscrita a la 
Dirección Técnico Científica y de Investigaciones, de este 
Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas 
y ciudadanos que en ellas se señalan, para ocupar los 
cargos que en ellas se indican, de este Organismo.



438.904		        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	           Martes 28 de noviembre de 2017

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Martes 28 de noviembre  de 2017	                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	                                438.905



438.906		        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA		  Martes 28 de noviembre de 2017



Martes 28 de noviembre  de 2017	                    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	                                438.907

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA




